
Serie Ordinaria n. 23 - Giovedì 05 giugno 2025

– 8 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 3 giugno 2025 - n. XII/4492
Aggiornamento della d.g.r. n.  4149 del 31 marzo 2025 
«PAC 2023-2027 – regime di condizionalità per l’anno 2025: 
determinazione dei criteri di gestione obbligatori e delle 
buone condizioni agronomiche ed ambientali, ai sensi del 
Reg. (UE) 2021/2115 e del Reg. (UE) n. 1306/2013»

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

• il decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità Ali-
mentare e delle Foreste (d.m. del MASAF) n. 147385 del 9 
marzo 2023 avente ad oggetto «Disciplina del regime di 
condizionalità e dei requisiti minimi relativi all’uso di prodotti 
fertilizzanti e fitosanitari e al benessere degli animali ai sensi 
del regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 2 dicembre 2021 e individuazione del 
termine ultimo per la presentazione delle domande di aiuto 
per lo sviluppo rurale» e ss.mm.ii.;

• la d.g.r. n. XII/4149 del 31 marzo 2025 avente ad oggetto «PAC 
2023-2027- Regime di condizionalità per l’anno 2025: deter-
minazione dei criteri di gestione obbligatori e delle buone 
condizioni agronomiche ed ambientali, ai sensi del Reg. (UE) 
2021/2115 e del Reg.  (UE) n. 1306/2013» che definisce per 
l’anno 2025 le regole di condizionalità in Regione Lombardia;

Visto il d.d.g. n. 6289 del 7 maggio 2025 «Aggiornamento del 
gruppo di lavoro interdirezionale di condizionalità approvato 
con d.d.g. n. 1408/2025» finalizzato all’aggiornamento annuale 
del regime di condizionalità, costituito in considerazione della 
complessità e molteplicità delle materie e delle competenze 
che rientrano nell’ambito della condizionalità;

Preso atto che la d.g.r. n. 4284 del 30 aprile 2025 ha aggior-
nato e sostituito integralmente il Programma d’azione regionale 
per la protezione delle acque dall’inquinamento provocato dai 
nitrati provenienti da fonti agricole nelle zone vulnerabili ai sensi 
della Direttiva nitrati 91/676/CEE – 2024-2027, approvato con la 
d.g.r. n. 3634 del 16 dicembre 2024;

Atteso che la d.g.r. n. 3634/2024 è richiamata rispettivamen-
te nel CGO 2 dell’allegato 1 - «Elenco CGO e BCAA – Reg. (UE) 
2021/2115» e nel corrispondente CGO1 dell’allegato 2 - «Elenco 
CGO e BCAA - Reg. (UE) n. 1306/2013» della d.g.r. n. 4149/2025;

Ritenuto necessario aggiornare, limitatamente ai CGO so-
prarichiamati, l’allegato 1 denominato «Elenco CGO e BCAA – 
Reg. (UE) 2021/2115» e l’allegato 2 denominato «Elenco CGO 
e BCAA - Reg.  (UE) n. 1306/2013» della d.g.r. n.  4149/2025, in 
recepimento delle modifiche intervenute, nonché riformulare - in 
accordo con i referenti del gruppo di lavoro interdirezionale di 
condizionalità, competenti in materia - la descrizione del CGO1 
dell’allegato 1 «Elenco CGO e BCAA – Reg.  (UE) 2021/2115» 
della d.g.r. n. 4149/2025 in stretta aderenza al dettato del d.m.. 
n. 147385/2023 e ss.mm.ii.;

Ritenuto opportuno, pertanto, riapprovare nella loro interez-
za l’allegato 1 denominato «Elenco CGO e BCAA – Reg.  (UE) 
2021/2115» e l’allegato 2 denominato «Elenco CGO e BCAA - 
Reg. (UE) n. 1306/2013», parti integranti e sostanziali del presen-
te provvedimento, che sostituiscono integralmente i corrispon-
denti allegato 1 e allegato 2 approvati con d.g.r. n. 4149/2025, 
al solo fine di agevolare da parte dei beneficiari la consultazio-
ne delle regole di condizionalità per l’anno 2025;

Dato atto che l’allegato 3 denominato «Aree Natura 2000 
- Elenco delle Zone di Protezione Speciale (ZPS)», l’allegato 4 
denominato «Aree Natura 2000 - Elenco dei Siti di Importanza 
Comunitaria (SIC)/Zone Speciali di Conservazione (ZSC)», l’al-
legato 5 denominato «Zone vulnerabili ai nitrati» e l’allegato 6 
denominato «Reg.  (UE) n.  1306/2013 (BCAA 1) e Reg.  (UE) 
2021/2115 (BCAA 4) - Elenco dei corpi idrici - Mantenimento/co-
stituzione della fascia inerbita» della d.g.r. n. 4149/2025, restano 
invariati, validi, ed efficaci; 

Dato atto che, come previsto dall’art. 5 comma 2 del d.m. del 
MASAF n. 147385/2023, al fine di armonizzare le disposizioni re-
gionali di condizionalità con quelle nazionali, il presente atto è 
stato sottoposto al preventivo parere del MASAF, che si è espres-
so favorevolmente con comunicazione elettronica del 26 mag-
gio 2025, registrata con protocollo regionale n. M1.2025.0087577 
del 27 maggio 2025;

Vista la l.r. 20/2008 e ss.mm.ii. nonché i Provvedimenti organiz-
zativi della XII Legislatura;

Vagliate e assunte come proprie le predette considerazioni;
All’unanimità dei voti, espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

Recepite tutte le premesse,
1. di approvare l’allegato 1 denominato «Elenco CGO e BCAA 

– Reg. (UE) 2021/2115» e l’allegato 2 denominato «Elenco CGO e 
BCAA – Reg. (UE) n. 1306/2013» parti integranti e sostanziali del pre-
sente provvedimento, che sostituiscono integralmente i corrispon-
denti allegati 1 e allegato 2, approvati con d.g.r. n. 4149/2025; 

2. di dare atto che l’allegato 3 denominato «Aree Natura 
2000 - Elenco delle Zone di Protezione Speciale (ZPS)», l’allegato 
4 denominato «Aree Natura 2000 - Elenco dei Siti di Importan-
za Comunitaria (SIC)/Zone Speciali di Conservazione (ZSC)», 
l’allegato 5 denominato «Zone vulnerabili ai nitrati» e l’allegato 
6 denominato «Reg.  (UE) n.  1306/2013 (BCAA 1) e Reg.  (UE) 
2021/2115 (BCAA 4) - Elenco dei corpi idrici - Mantenimento/co-
stituzione della fascia inerbita» della d.g.r. n. 4149/2025, restano 
invariati, validi ed efficaci;

3. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt.26 e 27del d.lgs. n. 33/2013;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto, ad esclusio-
ne degli allegati, sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia;

5. di disporre la pubblicazione del presente atto, completo di 
allegati, sul sito della Direzione Agricoltura, sovranità alimenta-
re e foreste al seguente link https://ue.regione.lombardia.it/it/
pc2127/psr-2023-2027/condizionalita-2/condizionalita-2025.

Il segretario: Giovanni Leo

https://ue.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/condizionalita-2/condizionalita-2025
https://ue.regione.lombardia.it/it/pc2127/psr-2023-2027/condizionalita-2/condizionalita-2025

	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	Seduta di Giunta regionale n. 119 del 3 giugno 2025
	Ordine del giorno - Deliberazioni approvate (dal n. 4465 al n. 4501)
	D.g.r. 3 giugno 2025 - n. XII/4492
	Aggiornamento della d.g.r. n. 4149 del 31 marzo 2025 «PAC 2023-2027 – regime di condizionalità per l’anno 2025: determinazione dei criteri di gestione obbligatori e delle buone condizioni agronomiche ed ambientali, ai sensi del Reg. (UE) 2021/2115 e del R





